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امنیت شغلی کارگران به عنوان یک مؤلفه مهم در دستورکار 
وزارت کار قرار گرفته و رئیس جمهور نیز با مهم تلقی کردن 
این موضوع، خواستار رسیدگی سریع به آن شده است. خبر 
خوب اینکه، شتاب گرفتن عمل به این مطالبه کارگران بعد 
از رهنمودهای مقام معظم رهبری در دیدار با کارگران اتفاق 
افتاده و می توان امیدوار بود که در اسرع وقت نتیجه مطلوب 
کارگران یعنی بازگشت قراردادهای بلندمدت محقق شود.

به  گزارش همشهری، قریب به 27ســال از آغاز بدعتی 

به نام قراردادهای موقت برای کارهای با ماهیت مســتمر 
می گذرد و با وجود ناکامــی مطالبه گری کارگران در همه 
این سال ها، اکنون قرار است اتفاقات خوبی در این زمینه 
رخ دهد. پیش از این دولت به همراه شرکای اجتماعی در 
کمیته امنیت شغلی، در حال تدوین لایحه ای برای اصلاح 
قراردادهای کار بود؛ اما هیچ گاه این مذاکرات به جمع بندی 
مورد رضایت طرفین نرسید و دولت خود برای تدوین لایحه 

دست به کار شد. 
حالا، بعد از رهنمودهای مقام معظم رهبری در مورد امنیت 
شغلی کارگران، حل وفصل این ماجرا با جدیت بیشتری دنبال 
می شود و سیدابراهیم رئیسی نیز از وزارت کار خواسته است 

که به سرعت به این موضوع مهم رسیدگی کند.

دورخیز برای امنیت شغلی کارگران
 در پی دستور مقام معظم رهبري، مبنی بر توجه به امنیت شغلی کارگران، قرار است لایحه دوفوریتی دولت 

برای اصلاح قراردادهای کار با جدیت در دستورکار مجلس قرار گیرد

با افزایش 10 تا 16هزار تومانی نرخ مصوب

تولید خودرو های سواری در فروردین امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 29درصد رشد کرد

مرغ و تخم مرغ تعیین تکلیف شدند

رشد 29درصدی تولید خودروها در فروردین ماه

بازار مرغ و تخم مرغ بعد از ماه ها آشفتگی قیمت، روز 

بازار
گذشته با ابلاغ نرخ های مصوب جدید این دو کالا تعیین 

تکلیف شد. 
به گزارش همشهری و براساس اعلام تولیدکنندگان، هر کیلو مرغ گرم 
تازه با 10هزار تومان افزایش، 73هزار تومان و هر کیلو تخم مرغ با 16هزار 
تومان رشد قیمت، 56هزار تومان برای مصرف کننده تعیین قیمت شدند 
و این نرخ ها روز گذشته به واحدهای تولیدی ابلاغ شده است. یک عضو 
هیأت مدیره اتحادیه مرغداران گوشــتی دیروز درباره جزئیات افزایش 
قیمت مصوب مرغ گفت: با توجه به بــالا رفتن هزینه های تولید ظرف 
چند ماه گذشته، قیمت مرغ زنده در مرغداری 52هزار تومان و قیمت 
گوشت مرغ برای مصرف کنندگان حداکثر 73هزار تومان با  شرط ثابت 
بودن قیمت نهاده ها در طول یک سال تعیین شد. عطاءالله حسن زاده، 
دلیل این اقدام را جلوگیــری از افزایش زیــان تولیدکنندگان در پی 
بالا رفتن قیمت نهاده ها و رشــد هزینه های تولید اعلام کرد. تا پیش  
از این قیمت هر کیلو مرغ در مرغداری 40هــزار تومان و قیمت برای 

مصرف کننده کیلویی 63هزار تومان مصوب شده بود.
 کاهش شدید تقاضا و افزایش عرضه مرغ در نیمه دوم سال گذشته ضرر 

هنگفتی به تولیدکنندگان وارد کرد. 
زمستان پارسال قیمت مرغ تا 13هزار تومان زیر نرخ مصوب پایین آمد 
و به کیلویی 50هزار تومان رســید. کاهش قیمت مرغ در شرایطی که 
تولید با هزینه های بالا ادامه داشت باعث شد دولت که خود به درخواست 
مرغداران برای خرید حمایتی پاسخ مثبت نداده بود، از مردم بخواهد با 
خرید بیشتر مرغ از مرغداران حمایت کنند. زیان مرغداران طی سال 
گذشته که به گفته دبیر کانون انجمن صنفی تولیدکنندگان مرغ گوشتی 
12هزار میلیارد تومان برآورد شــده عده زیادی از تولیدکنندگان را از 

چرخه تولید خارج کرد.

قیمت جوجه یک روزه کاهش پیدا کرد
افزایش قیمت جوجه یک روزه طی سال گذشــته یکی از عوامل رشد 
هزینه های تولید مرغداران ارزیابی می شد. قیمت جوجه  یک روزه که 
در ماه های ابتدای سال گذشــته 7هزار تومان بود تا پایان سال 3برابر 
شد و در روزهای اخیر تا 24هزار تومان هم رسید، اما با تصمیم جدید 
مسئولان امر ترمز این رشد قیمت کشیده شد و قیمت ها به زیر 20هزار 
تومان بازگشت. در نرخ گذاری جدید، دامنه قیمت جوجه یک روزه برای 

تحویل به مرغداران براساس نژاد، جنس و سن جوجه بین 15.900 تا 
16.900 تعیین شد. دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه 
کشور ضمن تأیید این مطلب، همکاری با تشکل های تولیدی را پیش نیاز 
تامین گوشت مرغ مورد نیاز کشور دانست و گفت: در نظر داریم جوجه 
یک روزه را با قیمت مصوبی که طی جلسات کارشناسی تعیین شده است 

در اختیار واحدهای تولید کننده مرغ گوشتی قرار دهیم.

آمارها نشان می دهد میزان تولید 

خودرو
خودرو های سواری در نخستین ماه 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه 
ســال قبل 13هزارو 167دستگاه معادل 29درصد 
افزایش داشته است. با این حال، میزان فروش افت 

40درصدی نشان می دهد.
به گزارش همشهری، شیب صعودی تولید خودرو 
که از ابتدای سال گذشته آغاز شده همچنان دارد. 
آنطور که آمار ها نشان می دهد میزان تولید خودرو 
در فروردین امســال نســبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته است. این میزان اما در مقایسه 
با اسفند ســال قبل کاهش نشــان می دهد. سال 
گذشته تحت تأثیر برنامه افزایش تولید، تیراژ تولید 
خودرو های سواری بعد از 4سال از مرز یک میلیون 
دستگاه گذشــت و آنطور که وزارت صنعت اعلام 
کرده، قرار است در سال جاری نیز جمعا 1.7میلیون 
دستگاه خودرو تولید شــود. طبق آمار های موجود 
شرکت های خودرو ســاز در فروردین امسال جمعا 

58هزار و 563دستگاه خودرو سواری تولید کرده اند 
که این میزان نسبت به فروردین سال قبل 29درصد 
رشــد نشــان می دهد. اگرچه این میزان تولید از 
فروردین پارسال بیشــتر اســت، اما در مقایسه با 
اسفند ســال قبل که 81هزار خودرو سواری تولید 
شــده بود 28درصد کاهش نشــان می دهد. این 
به معنای آن است که اگر روند تولید در سال جاری 
مطابق با فروردین مــاه پیش برود، امــکان تولید 
1.7میلیون دستگاه خودرو ســواری وجود ندارد. 
البته باید درنظر داشــت که عملکرد فروردین ماه 
به دلیل تعطیلات طولانی نوروز و همچنین تعطیلات 
مرتبط با  ماه مبارک رمضان عملا قابل تعمیم به سایر 

ماه ها نیست.
آمار ها نشان می دهد که دست کم 2میلیون تقاضای 
انباشــته در بازار وجود دارد و به همین دلیل بازار 
تشنه عرضه محصولات جدید است بنابر این چنانچه 
هدف گذاری های انجام شــده محقق نشود، امکان 

رشد دوباره قیمت خودرو وجود دارد.

کاهش فروش
باوجود افزایش تولید، آمارها نشان می دهد جمع کل 
فروش شرکت های خودرو ساز در فروردین امسال 
40درصد کاهش داشته است. بیشترین میزان افت 
فروش مربوط به شــرکت ایران خودرو است که در 
فروردین ماه میزان خودرو هایی که تحویل مشتریان 

داده 55درصد کمتر از سال قبل بوده است.
 به نظر می رســد این کاهش فروش ناشی از اجرای 
طرح ثبت نام یکپارچه خودرو اســت که در ســال 
گذشــته انجام شــد و در جریــان آن قرار اســت 

به 900هــزار نفــر از متقاضیان براســاس اولویت 
خودرو تحویل داده شــود. بخش عمده خودرو های 
فروخته شده مربوط به شــرکت ایران خودرو بود و 
قرار است از 16اردیبهشــت بار دیگر این طرح اجرا 
شود. آمار ها همچنین نشان می دهد میزان فروش 
ســایپا نیز در فروردین امســال 29درصد کاهش 
داشــته و تعداد خودرو های تحویلی به مشــتریان 
5هزار و 366دســتگاه افت کرده، با این حال میزان 
فروش محصولات شرکت پارس خودرو 29درصد 

افزایش داشته است.

احمد میرخدائی گزارش
روزنامه نگار

معمای تنظیم بازار و مافیا
اقتصاد ایران این روزها در بلاتکلیفی به ســر می برد و قیمت ها 
نا آرام است. در چنین وضع پیچیده ای اداره 2 وزارتخانه اصلی 
متولی بازار یعنــی وزارت جهاد کشــاورزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با سرپرســت اداره می شــود و تا تعیین وزرای 
جدید، مشخص نیست که پاســخگوی جهش قیمت کالاها و 
خدمات کشاورزی و صنعتی کیست؟ در چنین شرایطي دولت 
مي خواهد لایحه 2 فوریتی به مجلس بفرستد که وزارت صمت 
را به 2 وزارتخانه تقسیم کند بلکه وضعیت تنظیم بازار بهتر شود.

انتظار می رود دولت و مجلس زودتر تصمیم نهایی را هم درباره 
تعیین وزیران جدید براي وزارتخانه هاي کشاورزي و صنعت و 
هم براي تشکیل وزارت بازرگانی بگیرد. زیرا در صورت تشکیل 
وزارت بازرگانی ماموریت تنظیم بازار از وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت و جهاد کشاورزی گرفته و به وزارت جدیدی به 

نام وزارت بازرگانی واگذار می شود.
به این ترتیب 2 نهاد مهم تنظیم بازار یعنی ســازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از وزارت صمت و شــرکت 
بازرگانی دولتی از وزارت جهاد کشــاورزی به وزارت بازرگانی 
منتقل می شــوند. وزارتخانه جدید هم باید با همکاری وزارت 
صنعت و جهاد کشــاورزی و سایر دســتگاه های اجرایی یک 
پیشــخوان مدیریتی برای ایجاد ارتباط بین سامانه های فعلی 
در زنجیره تامین، تولید و توزیع با اولویت کالاهای اساســی و 

نهاده های اولیه تا پایان اردیبهشت ایجاد کند.
احیــای وزارت بازرگانی البته به معنــای آرام گرفتن قیمت ها 
نخواهد بود؛ چنان کــه در زمانی که ایــن وزارتخانه هم وجود 
داشت، بازهم اقتصاد و بازار شاهد نوسان قیمت ها بود. حالا باید 
دید با تولد دوباره وزارتخانه جدید، همکاری بین این وزارتخانه 
با 2 وزارتخانه صنعت و تجارت و جهاد کشــاورزی بر سر نحوه 
تنظیم بازار کالاهای اساســی و نهاده های اولیه تولید شــکل 

خواهد گرفت یا خیر؟
مردم به یاد دارند که مقابله با افزایش ســطح عمومی قیمت ها 
یا همان تورم و رشد مســتمر قیمت کالاها و خدمات با ایجاد 
یک وزارتخانه ممکن نیســت، مگر این که سیاست راهبردی و 
تعیین کننده یعنی مهار تورم، به عنوان اولویت نخست در صدر 

سیاست های اقتصادی دولت و مجلس قرار گیرد.
با این حساب به نظر می رسد تا زمانی که تکلیف لایحه پیشنهادی 
دولت برای ایجاد وزارت بازرگانی روشن نشود، خبری از معرفی 
وزرای جهاد کشــاورزی و صنعت نخواهد بود و به همین دلیل 
انتظار این اســت که زودتر تصمیم نهایی اعلام شود تا دولت با 
تغییر در ساختار وزارتخانه ها و تعیین متولی اصلی تنظیم بازار، 
گزینه های مطلوب خود را برای نشستن بر کرسی 3 وزارت جهاد 

کشاورزی، صنعت و معدن و البته بازرگانی اعلام کند.
وزرای جدید به شــرطی می توانند قیمت ها را کنترل کنند که 
تصویر و درک درستی از ریشــه های تورم داشته باشند و دنبال 
قیمت گذاری در بازار نباشــند. از این جهت برای اینکه نگرانی 
مردم کاهش و اعتماد آنها بیشتر شود، ضرورت دارد که از هرگونه 
حرکت های موازی در سیاست های تنظیم بازار جلوگیری شود 
وگرنه بازهم در بر همان پاشنه خواهد چرخید. اصل ماجرا این 
است که مردم نگران کاهش ارزش پس اندازشان و نوسان شدید 
قیمت ها هستند و دولت و مجلس هم تلاش دارند تا این نگرانی ها 
را کم کنند. پس باید همه به هم کمک کنند تا بازار آرام گیرد و 
رانت و فساد برچیده شود. اعتماد شهروندان یک جامعه از مردم 
گرفته تا دولت و نمایندگان مجلس باعث شکست مافیای بازار 
خواهد شد و متولی بازار به شرطی موفق می شود که به خطا در 
تیم مافیا بازی نکند. اذعان رئیس جمهور، وزیر معزول صمت و 
نمایندگان در جلسه اســتیضاح رضا فاطمی امین نشان داد که 
بخش بزرگی از تجارت خودرو به عنوان یک بخش از بازار در دست 
مافیاست؛ اما می توان خودرو را از دست آنها خارج کرد و نجات 
داد، اگر نقشه شفاف باشد و دوباره در آزمون و خطا گرفتار نشویم.

گام تازه برای تسهیل واردات خودرو
2فوریت لایحه تسهیل در واردات خودرو تصویب شد

نمایندگان مجلس دیروز با دوفوریت لایحــه الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو، موافقت کردند. براساس این 

لایحه موانع واردات خودرو برداشته می شود.
به گزارش همشــهری، افزایش شــدید قیمت خودرو در یک 
سال گذشــته فشــار ها را برای افزایش واردات خودرو بیشتر 
کرده اســت. بر همین اساس روز گذشــته نمایندگان مجلس 
به دوفوریت لایحه الحاق موادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو، رأی مثبــت دادند. این لایحه 3مــاده از قانون مصوب 
ســال1400 مجلس را اصلاح و موانع واردات خودرو را از بین 
می برد. علی ادیانــی، نماینده دولت دیروز با بیــان اینکه این 
لایحه دوفوریتی می تواند با تسهیل واردات، بین عرضه و تقاضا 
تعادل ایجاد کند، گفت: در بخشی از این لایحه موانعی که برای 
رعایت اســتاندارد های اروپایی برای خودرو ها مشخص شده 
لغو و خودرو ها، مطابق با استاندارد های سازمان محیط زیست 
وارد خواهند شد. او همچنین افزود: شــرط وجود نمایندگی 
در داخل کشور برای تسهیل در ورود خودرو های نو و کارکرده 
و ماشین آلات راه ســازی برطرف شــده و وجود نمایندگی در 

کشور های ثالث نیز به رسمیت شناخته می شود.
محمدرضا احمدی نماینده رشت هم در موافقت با این دوفوریت، 
گفت: قیمت پراید سر به فلک کشیده است، مردم از ما مطالبه 
می کنند و می گویند که خرید خودرو به یک آمال و آرزو تبدیل 
شده است. در این لایحه تنوع بخشی در بازار خودرو و رفع موانع 
و مشــکلات مورد توجه قرار گرفته است. رسول فرخی میکال، 
نماینده لاهیجان نیز گفت: واردات خودرو انحصار را می شکند و 

دست مافیا را کوتاه می کند.
جواد نیک بین نماینده کاشــمر و بردســکن اما در مخالفت با 
دوفوریت این لایحه گفــت: زمانی واردات خــودرو می تواند 
نوشدارویی برای صنعت مریض خودرو باشد که آیین نامه های 
سهل و آسانی برای آن تدوین شــود تا همه مردم توان واردات 
داشته باشند. او افزود: زمانی که مردم چنین توانی نداشته باشند، 

باز هم واردات خودرو به دست مافیا انجام خواهد شد.
کاظم دلخوش اباتری نماینده صومعه ســرا نیــز در مخالفت با 
دوفوریت این لایحه گفت: من با واردات موافقم، اما نباید کشور 
را به زباله دان خودرو های کارکرده تبدیل کنیم. اگر می خواهید 
واردات خودرو را آزاد کنید، اجازه دهید مردم هر نوع خودرویی 

که می خواهند به ویژه خودروی دست اول وارد کنند.

خبر

تخم مرغ کیلویی 56هزار تومان
درحالی که هر شانه تخم مرغ در سوپرمارکت ها 120هزار 
تومان به فروش می رسد، نرخ مصوب جدید اعلامی برای 
این کالا نشــان می دهد احتمالا خبری از کاهش قیمت 
در بازار نخواهد بود. در قیمت گــذاری جدید، هر کیلو 
تخم مرغ در مرغداری 47.300تومان و برای مصرف کننده 
56هزار تومان تعیین قیمت شــده که با این حساب یک 
شانه 2کیلویی تا 112هزار تومان قیمت می خورد. این در 
حالی است که تا دیروز و در شــرایطی که همچنان نرخ 
مصوب 40هزار تومانی مبنای نرخ گذاری بود، قیمت ها در 
بازار 30هزار تومان با برآوردها اختلاف داشت.  حمیدرضا 
کوچک کاشــانی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن علت نرخ گذاری جدید را ایجاد انگیزه و 
امکان تداوم تولید دانست اما باید دید نرخ مصوب جدید 
می تواند ضمن ایجاد انگیزه بیشتر در تولید کنندگان جلوی 

رشد بیشتر قیمت در بازار را هم بگیرد یا خیر؟ 

مکث

   کارگران قرارداد بلندمدت می خواهند
یک بنگاه اقتصادی برای استمرار در فعالیت اقتصادی نیازمند مهیا بودن 3رکن 
اساسی شامل محیط مساعد کسب وکار، نیروی انسانی و سرمایه است و با بروز 
مشکل در هر یک از این رکن ها، با مشکلات جدی مواجه می شود. در زمینه نیروی 
انسانی، هیچ بنگاهی حاضر نیست نیروی کار مفید و کارآمد خود را کنار بگذارد 
و یا تعویض کند و انعقاد قرارداد بلندمدت برای این بنگاه نه تنها زیانی ندارد بلکه 
تضمینی برای تأمین نیروی انسانی در بلندمدت محسوب می شود. در این میان، 
بنگاه ها برای جلوگیری از مشکلات احتمالی که ممکن است با انعقاد قرارداد دائم 
بروز کند، تمایل دارند نیروی کار دائمی خود را با قرارداد موقت به خدمت بگیرند 
غافل از اینکه در قراردادهای دائمی نیز ســازوکار مناسب برای تعزیر نیروی کار 
متخلف دیده شده و رواج قرارداد موقت به کاهش بهره وری و بی رغبتی نیروی کار 
برای ارتقای تولید و خدمات منجر می شود. حالا که بحث اصلاح قراردادهای کار در 
دستورکار قرار گرفته، کارگران می خواهند به دوره قراردادهای بلندمدت برگردند 
تا با فراغ بال برای زندگی و کار برنامه ریزی کنند. علی خدایی، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار به همشهری گفت: از نظر ما، اصل بر قرارداد بلندمدت است و 
کارگران فعال در مشاغلی که ماهیت شغل آنها مستمر است، باید قرارداد بلندمدت 
داشته باشند. خدایی با اشاره به فشار روحی و روانی قراردادهای موقت برای نیروی 
کار، افزود: هزاران نفر هستند که از بدو استخدام تا زمان بازنشستگی قرارداد موقت 
داشته اند و کل دوره فعالیت را در یک بنگاه فعال بوده اند؛ درحالی که از همان ابتدا 
باید با آنها قرارداد دائمی امضا می شد. او همچنین با اشاره به بزرگنمایی هایی که 
در مورد قراردادهای 30ساله می شود، گفت: قریب به 3دهه از رواج قراردادهای 
موقت می گذرد و شــاید درک قراردادهای دائمی قدیمی برای بسیاری از افراد 
سخت باشد؛ اما واقعیت این اســت که آن قراردادها به گونه ای نبود که کارفرما 
نتواند کارگر را در موارد تخلف بازخواست کند؛ بلکه براساس ماده27 قانون کار و 
آیین نامه انضباط کار، حتی کارگری که قرارداد دائمی داشته باشد نیز مکلف به 

ادای تعهد کاری خود است و امکان تعدیل و اخراج آن وجود دارد.

هشدار ارزی رئیس کل
محمدرضا فرزین، در حساب توییتری اش 
خطاب بــه فعــالان اقتصادی نوشــت: 
»نمی توان ارز را از بازار غیررسمی دریافت 
کرد و همزمان به چشم داشــت تخصیص 
ارز منتظر ماند تا مابه التفاوت آن را به دست آورد.« او تأکید کرد: 
سیاست بانک مرکزی کوچک سازی بازار غیررسمی است. ورود 
به بازار غیررسمی معادل پولشویی است و موجب اخلال در نظام 
اقتصادی می شود. این که سیاستگذار پولی و ارزی کشور ورود 
به بازار غیررسمی خرید و فروش ارز را معادل پولشویی و عامل 
اخلال در نظام اقتصادی می داند، نشان می دهد بانک مرکزی در 
اجرای سیاست اعلامی اش برای خارج کردن بازار غیررسمی ارز و 
اثر آن بر قیمت ها با دشواری های پیچید ه ای مواجه است که ریشه 
آن را می توان در نظام چند نرخی ارز جست وجو کرد. واقعیت 
این است که با تشدید شکاف نرخ ارز در بازار رسمی و آزاد و ادامه 
سیاست چندنرخی نمی توان به سادگی به حاکمیت و اثرگذاری 
بازار غیررســمی ارز پایان داد. از این روی لازم است که فرزین 
با درنگی در تجربه  دولت های پیشــین در مواجهه با نوسانات 
ارزی، در جســت وجوی راهی برای کاهش شــکاف قیمت ها 
اینکه اصرار بر تثبیت نرخ ارز به جای ثبات در بازار ارز،  باشد. چه 
پیامدهای منفی به همراه دارد و البته که بدنه کارشناسی بانک 
مرکزی می توانند نتیجه این سیاست در سال های گذشته را در 
اختیار رئیس کل قرار دهند. فشار تقاضای ارزی در نتیجه استمرار 
سیاست تثبیت نرخ بیشتر و چالش های سیاستگذار ارزی برای 
کم کردن این فشار تشدید خواهد شد تا جایی که به دلیل شکاف 
نرخ، ســطح تقاضا برای بهره مندی از مابه التفاوت نرخ فزونی 
خواهد یافت.کاهش نرخ تورم به پشتوانه سیاست تثبیت نرخ ارز، 
شاید گزینه مطلوب سیاستگذار باشد، اما لزوما این هدف محقق 
نمی شود. تاریخ شفاهی بانک مرکزی به وضوح پیامدهای تکرار 

آزمون و خطا در مواجهه با نوسانات ارزی را گوشزد می کند.

نمای نهضت خانه سازی
آمارهای بانکی حاکی از این اســت که تاکنون برای نزدیک به 
یک چهارم واحدهای موضوع نهضت ملی مسکن افتتاح حساب 
شــده؛ اما به ازای کمتر از 6درصد از واحدها، قرارداد تسهیلات 

منعقد شده است. 
به گزارش همشهری، در قانون جهش تولید مسکن، دولت مکلف 
شده است تا در یک چشم انداز 4ســاله، برای احداث 4میلیون 
واحد مسکونی برنامه ریزی کند و براساس همین قانون، بانک ها 
نیز باید در سال نخست 20درصد تسهیلات اعطایی خود معادل 
360هزار میلیارد تومان را به اجرای این نهضت اختصاص دهند؛ 
اما جدای از مشــکلاتی که در ابتدای نهضت در رابطه با تأمین 
زمین بروز کرده، در ادامه نیز به واسطه همکاری نکردن بانک ها، 
فرایند تأمین مالی نهضت خانه ســازی با مشکل روبه رو شده و 
عملًا پیشرفت این نهضت به هدف گذاری قانونگذار نزدیک هم 
نشد. سرپرست بانک عامل مسکن که بهترین همکاری را برای 
تأمین مالی نهضت ملی مسکن داشته است، می گوید: از ابتدای 
نهضت ملی مسکن تاکنون 946 هزار و 994 نفر در بانک مسکن 
افتتاح حساب کرده اند و قرارداد تسهیلات 236 هزار و 845 واحد 
مسکونی در نهضت ملی مسکن به مبلغ 80 هزار و 392 میلیارد 
تومان منعقد شده است. علی عسکری، میزان واریزی به حساب 
ســازندگان را معادل 62 هزار و 731 میلیارد تومان عنوان کرد 
و افزود: تاکنون از محــل آورده متقاضیان معــادل 24 هزار و 
185 میلیارد تومان و از محل تسهیلات معادل 38 هزار و 546 

میلیارد تومان به حساب سازندگان واریز شده است.
بانک ها باید طی 4سال تسهیلات کلانی به نهضت ملی مسکن 
اختصاص دهند، امکان احداث 4میلیون واحد مســکونی برای 
خانه اولی ها فراهم شــود؛ اما تا اینجای کار فقط بانک مسکن 
تمام قد از این نهضت پشتیبانی کرده و ســایر بانک ها با وجود 
جرائم سنگینی که در صورت تخلف شامل حال آنها می شود، 

همچنان همکاری چشمگیری نداشته اند.

پاداش جذاب صرفه جویی
  خبر: علــی اکبــر محرابیــان، وزیر نیــرو از 
اختصــاص پاداش بــه مشــترکان کم مصرف برق 
خبر داد و گفت: مشــترکانی کــه در فصل گرم در 
مصرف بــرق صرفه جویــی کنند تا 2 هــزار تومان 
درهرکیلووات ساعت معادل 20 برابر هزینه فروش 
برق پاداش صرفه جویی می گیرند. او با اعلام اینکه این 
پاداش نسبت به پارسال 20 برابر شده است، افزود: این 
طرح از ابتدای خردادماه تا انتهای شهریور سال 1402 
اجرا خواهد شد و دولت بدون درنظر گرفتن سقف، 
پیش بینی پرداخت هزاران میلیارد تومان پاداش را 
در دستور کار خود قرار داده است. محرابیان می گوید: 
امسال این طرح به صورت سراسری اجرایی می شود.

  نقد: سیاست تشویقی به جای تنبیهی در کنترل 
مصرف برق و تغییر رفتار مشترکان جواب داده زیرا 
وزارت نیرو را بر آن داشته که به جای جریمه کردن 
مشترکان پرمصرف، به آنها پاداش بدهد تا مدیریت 
مصرف را جدی تر بگیرند. تجربه سال گذشته نشان 
داد که صداقت در برخورد با مردم بهتر جواب می دهد 
چنان که کسانی که مصرف برق شان را کنترل کرده 
بودند، آشکارا شاهد اعمال تخفیف روی قبوض خود 
بودند. واقعیت این است که شاهد  چرخشی معنادار 
در سیاســت کنترل مصرف برق هستیم به گونه ای 
که به جای سیاســت عرضه برق، سیاست مدیریت 
تقاضا در اولویت قرار گرفته است. البته انتظار می رود 
سیاســت های مدیریت تقاضای بــرق در ادامه کار 
متنوع تر شده به گونه ای که مشترکان به تدریج وسایل 
برقی پرمصرف را کنار بگذارند و اولویت شان در خرید 

و استفاده از این وسایل، مصرف کمتر باشد.
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   پیدایش قراردادهای غیرقانونی موقت
مــاده7 قانــون کار مصــوب1369 به 
تعریف قراردادهــای کار اختصاص دارد 
و در تبصره2 این ماده آمده اســت: »در 
کارهایی که طبع آنها جنبه مستمر دارد، 
درصورتی که مدتی در قرارداد ذکر نشود، 

قرارداد دائمی تلقی می شود.« 
براساس این ماده  قانونی، تا سال1375، 
قراردادهای موقــت فقط برای کارهای با 
ماهیت موقت نوشته می شد و کارگاه هایی 
که فعالیت آنها جنبه مستمر داشت، باید 
با نیروی کار خود قــرارداد دائمی که در 
جامعه به قرارداد 39ساله معروف است، 

امضا می کردند. اما در سال1375، با یک 
شــیوه حقوقی در دیوان عدالت اداری و 
اســتناد به »مفهوم مخالف« در تبصره2 
ماده7 قانون کار، کارفرمایان توانســتند 
به انعقاد قــرارداد موقت بــرای کارهای 
مستمر وجهه قانونی بدهند. در آن سال، 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری با استناد 
به مفهوم مخالف، عبارت »درصورتی که 
مدتی در قرارداد ذکر نشود، قرارداد دائمی 
تلقی می شــود« را چنین تفسیر کرد که 
»درصــورت ذکر مدت در قــرارداد کار، 
آن قرارداد دائمی تلقی نخواهد شــد«. 

درنهایت بــا صدور دادنامــه179 دیوان 
عدالت اداری، کارفرمایان مجاز شــدند 
تا با ذکر تاریخ اتمام قــرارداد، کارگران 
شاغل در مشاغل مســتمر را با مشاغل 
غیرمســتمر جمع ببندند. به  مرور زمان 
پای قراردادهای یک ســاله، چندماهه، 
روزانه و سفیدامضا برای مشاغل مستمر به 
ادبیات بازار کار ایران باز شد. در نتیجه این 
اتفاق، سهم قراردادهای موقت در مشاغل 
با ماهیت مستمر که در سال1375 صفر 
بود به بیش از 95درصد در شرایط فعلی 

افزایش پیدا کرد.


